نیز، فشارهای مالیاتی بر فعالان اقتصادی نظیر ارامنه، زرتشتیان و یهودیان، به فرار سرمایه از بازار و کمبود پول و خروج سکه و شمش از کشور منجر می‌شد؛ بحرانی پولی که به تدریج کمپانی‌های غربی را به ترجیح معامله با عثمانی و هند ترغیب می‌کرد (۱۳۹۳: ۱۰۲-۱۰۴)؛ البته، تکیه این محقق عمدتاً بر دوره دوم صفویه است و با مقایسه این دوره با دوران اقتدار شاه عباس اول (همان: ۱۳۵)، نشان می‌دهد که از درک کلی عصر صفویه غافل مانده و نشانه‌های زوال را تنها از حدود ۱۰۷۹ق/۱۶۶۹م به بعد کنکاش کرده است. گرچه او تلاش دارد تأثیر عوامل داخلی را پررنگ نشان دهد، تنها بر سیاست پولی دولت و ناکارآمدی ساختار اقتصادی تأکید می‌کند (همان: ۹۴) و عامل داخلی مهم‌تری را معرفی نمی‌کند، اما به گمان نگارنده، دیدگاه‌های اکثر این پژوهندگان متکی بر ایده‌محوری، یک‌سونگری و تأکید مفرط بر تحلیل ساختار سیاسی موجود است و گمانه‌زنی‌های ایشان، فاقد درک درست و عینی حقایق تاریخ سیاسی و اقتصادی ایران است.

بدین‌گونه، در عهد شاه سلیمان نخستین

نشانه‌های انحطاط اقتصادی و سیاسی آشکار شد. گذشته از ورشکستی در کشاورزی و فعالیت‌های کوچک صنعتی، در نتیجه کاهش حمل کالاهای ترانزیتی از جاده‌های کاروانی و بری، عواید گمرکی نیز بسیار کم شده بود و بیشتر حمل کالاها از طریق دماغه امید و دور آفریقا که در ۱۴۹۸م/۹۰۴ق کشف شده بود، صورت می‌گرفت.

نگاهی به وضع مالی آن روزگار و کاهش ارزش پول، حقیقت را روشن می‌کند. عواید تجاری چنان نقصان یافت که به نوشته تاورنیه (Tavernier) سیاح، در ۱۰۷۶ق/۱۶۶۵م هشت‌هزار تومان از عایدات بندری کاسته شد (تاورنیه، ۱۳۳۶: ۷۸۷). از سویی چون تجارت ابریشم، همچنان مهم‌ترین منبع سودآوری بود، تقلب هم به بازار آن راه یافت؛ تقلبی که شاردن چنین توصیفش کرده: «مردم برای حراست و صیانت خود از آزار بزرگان کشور، سخت حيله‌گر و دغل گشته بودند و به همین جهت انواع حقه و حيله در تجارت رونق یافته بود» (۱۳۳۶: ۳۹/۴).

نوسان داشت، و حال آنکه در زمان شاه عباس دوم عواید مزبور به

۱ میلیون و ۱۰۰ هزار لیور معادل ۲ میلیون و ۴۴۴ هزار تومان بالغ می‌گشت» (۱۳۳۶: ۴۳۲/۴). این سیاح تیزبین فرانسوی با اظهار تأسف از تفاوت اوضاع زمان خود با دوره‌های گذشته، درباره تفاوت اوضاع اقتصادی آن ایام با روزهای طلایی پیش از آن نوشته است:

«در ۱۶۵۶ (۱۰۶۶ ق) برای نخستین بار در زمان شاه عباس ثانی وارد ایران شدم و آخرین بار در ۱۶۷۷ م (۱۰۸۸ ق) در عهد شاه سلیمان فرزند وی از این کشور خارج شدم. فقط در فاصله کوتاه ۱۲ ساله از آن زمان تا این دوران، ثروت مملکت چنان می نمود که یک نیمه تقلیل یافته است. بزرگان و رجال نامدار برای تحصیل ثروت و مکتب پوست مردم را در سراسر کشور می‌کنند و انواع حقه و حيله در تجارت رونق یافته بود.» (همان: ۳۹).